¹ iunge 6, 59, 9 ² xv (6, 59, 9)? ³ Aurelio Loreo cui et Enucentrio. Fructuario superstitie licet ... tollitur. Subscripta v id. Febr. Sirmi AA. v et IIII conss. (a. 293) Vat.

i philadelpho PL, philadelphae C | praesentem om. L^a 2 s. a. Hal. PL | d. xviii] G. XII Hal. | nicom. cc. conss. om. PL 3 et cc. om. L | sopatre M 4 impleti M^a | s. a. Hal. P: in L extat d. | viii] x non P 7 habitationem et ministerium S 9 aa.] aa. et c. S | possidoni PR 10 relictos M^a | prohibuerit L | exigi] testamento exigi PL^a contra B (n.r.) 11 oblatam ... 12 cautionem praebueris (praeb. om. M^a) L^a?M | secundum formam om. R^a 12 s. a. Hal. PL pp.] p. PL | anullino . . . conss. om. PL 13 aa.] aa. et cc. PL | felicis P | usus R 14 tibi om. M^a | dominum M^a 15 s. a.

Hal. PL | id. . . . 16 conss.] aa. PL 17 a. om. C | atoniano R, antonio C 18 nihil om. M^a | fuerit PL | usu C 19 ususfructuario R 20 s. a. Hal. PL 22 beruicio C | constito M^a 25 voluntario M^a | usu PC | s. a. Hal.: in PL est subscriptio c. 6 | idib. Hal. 27 a.] a. et c. (cc. L) PL | aduocato C | et aliis om. S | pater] pater uester C, papter M^a? 28 tempore PLC^a | posteaquam CRM 29 posterioris temporis] posteriores PL^a | fructos R | perceptos om. M^a 30 s. a. Hal. 31 interest] inter R^a | usus R^a 32 accepit RM^b 33 ususfr. R | pignorari C 34 existimatam R

- potuit, quoniam soluto matrimonio restituenda tibi aestimatio eius fuit. PP. K. IVL. AGRI-
COLA ET CLEMENTE CONSS. a. 230
- 7 IMP. GORDIANVS A. VLPIANO MILITI. Eum, ad quem usus fructus pertinet, [B 16, 8, 30] sarta tecta suis sumptibus praestare debere explorati iuris est. proinde si quid ultra quam impendi debeat erogatum potes docere, sollemniter reposces. PP. K. FEVR. ARRIANO ET 5 PAPO CONSS. a. 243
- 8 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. ET CC. HIERONI. Neque fructua- [B 16, 8, 31] rum ad obtainendam proprietatem rerum, quarum usum fructum habet, neque successores eius ulla temporis ex ea causa tenentes praescriptio munit. VI K. IVL. AA. CONSS. a. 293
- 9 IDEM AA. ET CC. AVXANVSAE. Vsu fructu matri tuae praediorum et man- [B 16, 8, 32] cipiorum relicto tam alienatio quam manumissio interdicta est. sane mancipia, quorum testamento ministerium matri relictum est, cum in his dominium non habet, nec tradendo cuiquam nec manumittendo ad testatoris heredem pertinentia quicquam facit. D. K. DEC. AA. CONSS. a. 293
- 10 IDEM AA. ET CC. POMPONIO. Si domina proprietatis uxori tuae usum [B 16, 8, 33] 15 fructum locauit sub certa annua praestatione, morte conductricis ei quae locauit etiam utendi fruendi causa non est deneganda. D. XIII K. IAN. SIRMI AA. CONSS. a. 293
- 11 IDEM AA. ET CC. CLAVDIO THEODOTO. Habitatio morte finitur: nec [Vat. 43 B 16, 8, 34] proprietatem qui habitationem habuit legando dominii vindicationem excludit. SVASCRIPTA 19 III K. OCT. VIMINACI CO. CONSS. a. 294
- 12 IMP. IVSTINIANVS A. IVLIANO PP. Ambiguitatem antiqui iuris incidentes [B 16, 8, 35] sancimus, siue quis uxori suae siue alii cuicunque usum fructum reliquerit sub certo tem-
pore, in quo uel filius eius uel quisquam aliis peruererit, stare usum fructum in annos, 20 in quos testator statuit, siue persona, de cuius aetate compositum est, ad eam peruererit siue non: neque enim ad uitam hominis respxit, sed ad certa curricula: nisi ipse cui 25 usus fructus legatus sit ab hac luce subtractus: tunc etenim ad posteritatem usum fructum transmitti non est possibile, cum morte usum fructum penitus extingui iuris in-
dubitati sit. Sin autem talis fuerit incerta condicio, 'donec in furore filius uel alias quis-
quam remanserit', uel in aliis similibus casibus, quorum eventus in incerto sit, si quidem resipuerit filius uel alias, pro quo hoc dictum est, uel condicio extiterit, usum fructum 30 finiri: sin autem adhuc in furore is constitutus decesserit, tunc quasi in usufructuarii uitam eo relichto manere usum fructum apud eum. cum enim possibile erat usque ad omne uitae tempus usufructuarii non ad suam mentem uenire furentem uel condicionem impleri, hu-
manissimum est ad uitam eorum uenum fructum extendi. quemadmodum etenim, si deces-
serit usufructuarius ante completam condicionem uel furorem finitus, extinguitur usus fruc- 35 tus, ita humanum est extendi eum in usufructuarii uitam, eti antea decesserit furiosus uel alia condicio defecert. D. K. AVG. CONSTANTINOPOLI LAMPADIO ET ORESTE VV. OC. CONSS. a. 530
- 13 IDEM A. IVLIANO PP. Cum antiquitas dubitabat usu fructu habitationis legato, [B 16, 8, 36] et primo quidem cui similis est, utrumne usui uel usui fructui an neutri eorum, sed ius proprium et speciale naturam sortita est habitatio, postea autem si possit is cui habitatio 40 legata est eandem locare uel dominium sibi vindicare, auctorum iurgium incidentes com-

A*us* (c. 7) P (c. 7...11) L (ut P) CRM

1 quoniam] cum M^a? | existimatio R | s. a.
Hal. et PL ad c. 4 2 clemente] PL, clementino Hal. 4 exprobrati A | est] et A | quid om. A 5 debet R | reposci AP^rL^v, repos(s?)ses Pa | s. a. Hal. PL | arriano et papo om. PL 7 et cc. (c. S) om. M | hie-
ronine S, geroni CM, ethieroni R 8 quo-
rum L^e | usu R | fructum om. P 9 s. a.
PL Miraeus 10 susanuse PLM, auxa-
nisce C 11 manumisso M^a 13 herendum
PL?R^a?, heredes M | s. a. Hal.: in PL est
subscriptio c. 10 15 pompilio R, pomp. PL |
uxori tuae om. M^a? 16 sub] su M^a 17 fru-
endi om. Pa | s. a. Hal. et PL ad c. 9 | d.

om. Hal. | xii PL | aa. om. PL 18 claudio]
Val., om. libri | theodote PL, theodoro RM
19 qui] ea quea Vat. | s. a. Vat.: in PL
est subscriptio c. 17 21 imp.] mpp. R^a
22 uxoris M^a | usus R 23 perspexit RM
26 usu C 27 est] T, est penitus CRM|
usu fructum morte M | penitus om. M^a
dubitati R^a 28 sit] est RM^b | si C 31 si M
is om. C | constitutus M^a | ususfructuarii R
uita CM^a 32 usus R, usu C | fructum M^a
33 ususfructuarii R (item u. 35 et 36) 35 con-
tationem R^a 36 est] et M | extendi R^a 37 s. a.
Hal. 39 usufructui CRM 40 si possit is]
supositis M^a

1 pendioso responso omnem huiusmodi dubitationem resecamus. Et si quidem habitationem
 reliquerit, ad humaniores declinare sententiam nobis uisum est et dare legatario etiam
 locationis licentiam. quid enim distat, siue ipse legatarius maneat siue alii cedat, ut merce-
 2 dem accipiat? Et multo magis, si habitationis usum fructum reliquerit, cum et nimiae
 3 subtilitati satisfactum uideatur etiam nomine usus fructus addito. In tantum etenim ualere 5
 habitationem uolumus, ut non antecellat usum fructum nec dominium habitationis speret
 legatarius, nisi specialiter euidentissimis probationibus ipse legatarius possit ostendere et
 dominium ei domus esse relictum: tunc enim uoluntati testatoris per omnia oboediendum
 4 est. Quam decisionem locum habere censemus in omnibus modis, quibus habitatio consti-
 tui potest. D. xviii¹ k. Oct. LAMPADIO ET ORESTE vv. CC. CONSS. a. 530

14 IDEM A. IVLLIANO PP. Antiquitas dubitabat, si quis fundum uel aliam rem [B 16, 8, 37]
 cuidam testamento reliquerit, quatenus usus fructus apud heredem maneat, si huiusmodi
 1 constat legatum. Et cum quidam inutile legatum esse existimabant, quia usus fructus num-
 quam ad suam redit proprietatem, sed semper apud heredem remanet, et forsitan hoc existi-
 mabant, quia et secundus heres et deinceps successores unus esse uidentur et non potest 15
 huiusmodi usus fructus secundum ueterem distinctionem solitis modis extingui, alii autem
 huiusmodi legatum non esse respuendum existimauerunt: tales altercationes decidentes cen-
 semus et huiusmodi legatum firmum esse et talem usum fructum una cum herede finiri et
 illo moriente uel aliis legitimis modis eum amittente expirare. quare enim iste usus fructus
 sibi tale vindicat priuilegium, ut generali interemptione usus fructus ipse solus excipiatur? 20
 2 quod ex nulla induci rationabili sententia manifestissimum est. Et propter hoc et usum
 fructum finiri et ad proprietatem suam redire et utile esse legatum sancientes huiusmodi
 paucissimis uerbis totam eorum ambiguitatem deleuimus. D. xv² k. Oct. LAMPADIO ET
 ORESTE vv. CC. CONSS. a. 530

15 IDEM A. IVLLIANO PP. Inter antiquam prudentiam dissensio incidit, si per [B 16, 8, 38 25]
 seruum usus fructus domino fuerit adquisitus et ex quibusdam casibus (multi enim rebus
 incident mortalibus) pars huiusmodi serui in alium peruererit, utrum omnis usus fructus, qui
 ante per seruum ad aliquem peruererit, apud eum remaneat an totus tollatur uel ex parte
 1 diminuatur, ex parte autem apud eum resideat? Et super huiusmodi dubitatione tres sen-
 tentiae uertebantur, una, quae dicebat ex particulari alienatione serui totum usum fructum 30
 demini, alia in tantum usum fructum demini, in quantum et seruos alienatur, tertia,
 quae definiebat partem quidem serui posse alienari, usum fructum autem totum apud eum
 remanere, qui ante seruum in solidum habebat. et in nouissimam sententiam et summum
 2 auctorem iuris scientiae Saluim Iulianum esse³ inuenimus. Nobis autem haec decidenti-
 bus placuit Saluui Iuliani admitti sententiam et aliorum qui in eadem fuerunt opinione, 35
 quibus humanius uisum est non interemptionem usus fructus studiosam esse, sed magis
 retentionem, quatenus, etsi pars serui alienetur, tamen nec pars usus fructus depereat, sed
 maneat secundum snam naturam integer atque incorruptus et, quemadmodum et ab initio
 fixus est, ita conseruetur ex huiusmodi casu nullo deterioratus modo. D. x⁴ k. Oct. 39
 LAMPADIO ET ORESTE vv. CC. CONSS. a. 530

16 IDEM A. IVLLIANO PP. Corruptionem usus fructus multiplicem esse ueteribus [B 16, 8, 39]
 placuit, uel morte usufructuarii uel capitis deminutione uel non utendo uel aliis quibusdam
 CRM

¹ xviii del. (Zeitschr. für Rechtsgesch. 11 p. 178) ² xv del. (cf. not. 1) ³ isse? ⁴ x del. (cf. not. 1)

2 reclinare RM | usum M^a | dari M 4 usus R
 5 tanto M 7 nisi ... legatarius om. R |
 euidentibus M 8 ei om. R | esse domus R
 10 s. a. Hal. 11 idem] impr. iustinianus
 nus S 13 legatum inutile R 14 permanet C
 15 unius W: non tam mendum subesse quam
 minus apte significatum uidetur heredis he-
 redem appellatione heridis contineri | uide-
 tur RM^b 18 et huiusmodi] huiusmodi M
 20 tale sibi M | usu fructus C 21 mani-
 festissimus R^a, manifestum M | hoc et] hoc C

22 proprietatem] propri R^a 23 s. a. Hal.
 25 idem] impr. iustinianus S | iulia M
 27 utrum ... 28 peruererit om. M^a 28 per-
 maneat C | ex et alia ex M^a, om. C 31 usus R |
 et om. R 32 usus R 33 nouissima senten-
 tia M 34 saluum R^aM^a | esse iulianum R |
 autem om. C 35 placui M^a | fuerint R
 36 quibus] quibus i R^a | humanum RM^b, hu-
 manum s M^a | usu CRM 37 usu M 39 s. a.
 Hal. 41 idem] impr. iustinianus S | usu M

non ignotis modis. sed de usu fructu quidem hoc indubitatum fuerat: de personali autem actione, quae super usu fructu nascitur, siue in stipulationem usus fructus deductus siue ex testamento relictus est, dubitabatur, morte quidem usufructuarii et capitis deminutione et eam tolli omnibus concedentibus, non utendo autem, si per annum uel per biennium forsitan eundem usum fructum non petierit usufructuarius, si personalis actio tollitur, altercantibus. 5

1 Sed nos haec decidentes sancimus non solum actionem quae pro usu fructu nascitur, sed nec ipsum usum fructum non utendo cadere, nisi tantummodo morte usufructuarii et ipsius rei interitu, sed usum fructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat, dum uiuit, intactum, cum multae et innumerabiles causae rebus incident mortalibus, per quas homines iugiter detinere quod habent non possunt, et est satis durum per huiusmodi difficultates 10 amittere quod semel possessum est, nisi talis exceptio usufructuario opponetur, quae, etiam 2 si dominium vindicabat, poterat eum praesentem uel absentem excludere. Sed nec per omnem capitis deminutionem huiusmodi detrimentum imminentis nostris patimur subiectis. quare enim, si filius familias fuerit qui usum fructum habet, forte ex castrensi peculio, ubi nec usus fructus adquiritur ei¹, possessum, per emancipationem eum amittat? sed 15 secundum quod definitum est tunc eum tantummodo desinere, cum usufructuarius uel res pereat, et tantummodo eum cum anima uel rei substantia expirare, nisi praedictae exceptionis uigor reclamauerit. Excepta uidelicet tali capitis deminutione, quae uel libertatem uel ciuitatem Romanam possit adimere: et² tunc enim usus fructus omnimodo eruptus ad suam 19 reuertatur proprietatem. D. K. OCT. CONSTANTINOPOLI LAMPADIO ET ORESTE VV. CC. CONSS. a. 530

17 IDEM A. IOHANNI PP. Ex libris Sabinianis quaestio nobis relata est, per [B 16, 8, 40] quam dubitabatur, si usus fructus per seruum adquisitus uel per filium familias capitis deminutione filii magna uel media uel morte uel emancipatione uel serui quacumque alienatione uel morte uel manumissione potest adhuc remanere. Et ideo sancimus in huiusmodi casibus neque, si seruus uel filius familias in praefatis casus inciderit, interrumpi patri uel 25 domino usum fructum qui per eos adquisitus est, sed manere intactum, neque, si pater capit's deminutionem magnam uel medium passus fuerit uel morte ab hac luce fuerit exemptus, usum fructum perire, sed apud filium remanere, etiamsi heres a patre non relinquatur.

2 Vsum fructum enim per eum adquisitum apud eum remanere et post patris calamitatem oportet, cum plerumque uerisimile est testatorem contemplatione filii quam patris usum 30 fructum ei reliquisse. D. XV K. NOV. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC. a. 531

XXXIV

R DE SERVITVTIBVS ET DE AQVA R

1 IMP. ANTONINVS A. CALPVRIAIE. Si quas actiones aduersus eum, qui [Synopsis p. 269b] 35 aedificium contra ueterem formam extruxit, ut luminibus tuis officeret, competere tibi existimas, more solito exercere non prohiberis. is, qui iudex erit, longi temporis consuetudi-

A¹ (34 R 1) P (33, 17, 34) L (ut P) CRM

¹ in cuius potestate est ins. (Mommsen) ² et del. (Mommsen)

1 sed om. M^a | usus R | 2 usu] usus R | qui quod C^a 27 ab] ex C 28 usus R | usu M | 4 et eam] C^bM^a | uel per] R, manere PL, deficit Pa | non om. Pa | relinquetur PL 29 usus R | manere PL | calamitates R 30 opotet L^a | est] est et PLR | contemplatione] PaM^a, magis superscripsit Pa, magis cont. LR, cont. magis C, pocius post filii inserit M^b 31 s. a. Hal. et PL ad c. 11 | lampadii ... 32 cc.] lampadio (lamp. L) et or. uu. PL 34 et de] APLC, et SRM 35 antonius M, om. A | carphoniae S, calphurnae R^a, sealpuriae M | si aquae sanctiones A 36 ut] uel C^a | limi- 24 manumissione] emancipatione manumis- nibus A | officisset PL^a? efficeret R^a | com- pere Pa | aestimas A, extimas PLR

nem uicem seruitutis obtinere sciet, modo si is qui pulsatur nec ui nec clam nec precario possidet. PP. III ID. NOV. GENTIANO ET BASSO CONSS.

a. 211

2 IDEM A. MARTIALI. Si aquam per possessionem Martialis eo sciente duxisti, [B 58, 7, 2] seruitutem exemplo rerum immobiliū tempore quaesisti. quod si ante id spatium eius usus tibi interdictus est, frustra sumptus in ea re factos praestari tibi postulas, cum in 5 aliena possessione operis facti dominium, quoad in eadem causa manet, ad eum pertinet cuius est possessio. PP. K. IVL. LAETO II ET CEREALE CONSS.

a. 215

3 IDEM A.¹ RICANAE. Et in prouinciali praedio constitui seruitus aqueductus uel aliae seruitutes possunt, si ea praecesserint quae seruitutem constituant: tueri enim placita inter contrahentes debent. quare non ignorabis, si priores possessores aquam duci per praedia 10 prohibere iure non potuerunt, cum eodem onere preferendae seruitutis transire ad emptores eadem praedia posse. PP. K. MAI. MAXIMO II ET AELIANO CONSS.

a. 223

4 IDEM A. CORNELIO. Aquam quae in alieno loco oritur sine uoluntate eius, [B 58, 7, 4] ad quem usus eiusdem aquae pertinet, praetoris edictum non permittit ducere. PP. ID. 14 AVG. MAXIMO II ET AELIANO CONSS.

a. 223

5 IMP. PHILIPPVS A. ET PHILIPPVS C. LVCIANO MILITI. Si quid pars aduersa contra seruitutem aedibus tuis debitam iniuriouse extruxit, praeses prouinciae reuocare ad pristinam formam, damni etiam ratione habita, pro sua grauitate curabit. PP. K. FEBR. PRAESENTE ET ALBINO CONSS.

a. 246

6 IMP. CLAVDIVS A. PRISCO. Praeses prouinciae usu aquae, quam ex fonte iuris tui profluere adlegas, contra statutam consuetudinis formam carere te non permittet, cum sit durum et crudelitati proximum ex tuis praediis aquae agmen ortum sitientibus agris tuis ad aliorum usum uicinorum iniuria propagari. PP. VII K. MAI. CLAVDIO A. ET PATERNO CONSS.

a. 269

7 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. IVLIANO. Si manifeste doceri [B 58, 7, 5] possit ius aquae ex ueteri more atque obseruatione per certa loca profluentis utilitatem certis fundis irrigandi causa exhibere, procurator noster, ne quid contra ueterem formam atque sollemnem morem innouetur, prouidebit. PP. III NON. MAI. MAXIMO II ET AQVILINO CONSS.

a. 266

8 IDEM AA. ET CC. ANICETO. Altius quidem aedifica tollere, si domus seruitutem non debeat, dominus eius minime prohibetur. in pariete uero tuo si fenestram Iulianus ui uel clam fecisse conuinatur, sumptibus suis opus tollere et integrum parietem restituere compellitur. D. K. LAN. SIRMI AA. CONSS.

a. 293

9 IDEM AA. ET CC. ZOSIMO. Si in aedibus uicini tibi debita seruitute parietem altius aedificauit Heraclius, nouum opus suis sumptibus per praesidem prouinciae tollere com- 35 pellitur. sed si te seruitutem habuisse non probetur, tollendi altius aedificium uicino non est interdictum. PP. V K. IVL.² SIRMI AA. CONSS.

a. 293

A^{ui} (c. 2. 4) PLCRM

¹ scribi debuit imp. Alexander A. ² Ian. (Mommsen)?

1 ui] uin uel um M^a | nec clam] clam R^a
 2 s. a. Hal. PL | gentino PL 3 a.] aa. P|
 martialis A, marcessi R^a | deduxisti R
 4 mobilium A^aPLM^a, nobilium A^a, emobi-
 lium R^a 5 praestare R^a 6 possesseone P^a |
 quod APLM^a | eadem] ea A | permanet R
 7 s. a. Hal. PL | iul.] iiiin PL | ii om Hal.
 8 ricine M^a | seruitutis M^a 10 ducti R^a
 11 prohiberi PL, prohiberi M^a | potuerint
 M^a | honore P^a | preferendae PL | transisse
 CRM 12 s. a. Hal.: in PL est subscriptio
 c. 7 13 idem] ee id. A 14 s. a. Hal. PL
 16 impp. PLC | a. om. PL | et phil. c. om. M^a |
 c. luciano] claudiano PL, cesar conclu-
 tiano R | diuera CRM 17 seruitutem om. M^a
 18 s. a. Hal. PL | praesente ... 19 conss.
 om. PL 20 claudianus R, glaudius M | a.

om. PC | aquae usu (usum C^b) C 21 statu-
 tae C, statuti M^a | permittit PLCR^a 22 agmen
 aque M | scientibus L^a 23 s. a. Hal. PL |
 a. et paterno] aa. PL 25 imp. R | aa. |
 aa. et cc. C | iulio C, iul. PL | docere M^a
 26 per cepta P^a | perfluentis R 27 cer-
 tos fundos P^aL^a | irrigandi R^a | formam
 om. C 28 atque bis L^a | s. a. Hal. PL et
 PL ad c. 3 | III non.] iii non. L hoc loco,
 ui k. PL ad c. 3 | ii om. PL hoc loco
 30 anicito C, niceto S, agniceto PL, ani-
 gero R 31 debeant P^a, debet C 32 cam P^a
 33 compellitur restit. PL, restit. compelle-
 tur C | s. a. Hal. PL 34 aa. om. PL
 35 aedificauit M^a | compelletur C 36 uicini
 PL^a, om. R^a? 37 s. a. Hal.: in PL est
 subscriptio c. 10

- 10 IDEM AA. ET CC. NYMPHIDIO. Si tibi seruitutem aquae deberi praeses animaduerterit nec hactenus non utentem spatio temporis amisisse perspexerit, uti te iure proprio prouidebit. nam si hoc minime probetur, loco proprio facto opere dominus fundi continere aquam et facere, quominus ager tuus rigari possit, non prohibetur. PP. XI K. FEBR. SIRMI 4 CC. CONSS. a. 294
- 11 IDEM AA. ET CC. AVRELIO. Per agrum quidem alienum, qui seruitutem non debet, ire uel agere uicino minime licet: uti autem uia publica nemo recte prohibetur. D. XI K. NOV. SIRMI¹ CC. CONSS. a. 294
- 12 IDEM AA. ET CC. VALERIAE. Non modus praediorum, sed [B 58, 7, 10 Synopsis p. 269c] 9 seruitutis aquae ducentae terminum facit. PP. III K. IAN. NICOMEDIAE CC. CONSS. a. 294
- 13 ²IMP. IVSTINIANVS A. IOHANNI PP. Sicut usum fructum, qui non utendo [B 58, 7, 10] per biennium in soli rebus, per annale autem tempus in mobilibus uel se mouentibus deminuebatur, non passi sumus huiusmodi sustinere compendiosum interitum, sed et ei decennii uel uiginti annorum dedimus spatium³, ita et in ceteris seruitutibus obtainendum esse censuimus, ut omnes seruitutes non utendo amittantur non biennio, quia tantummodo soli 15 rebus adnexae sunt, sed decennio contra praesentes uel uiginti annorum spatio contra absentes, ut sit in omnibus huiusmodi rebus causa similis differentiis explosis. D. XV K. Nov. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM LAMPADII ET ORESTAE VV. CC. a. 531
- 14 IDEM A. IOHANNI PP. Cum talis quaestio in libris Sabinianis uertebatur: [B 58, 7, 11] quidam etenim pactus est cum suo uicino, ut liceat ei uel per se uel per suos homines 20 per agrum uicini transitum facere iterque habere uno tantummodo per quinquennium die, quatenus ei licentia sit in suam siluam inde transire et arbores excidere uel facere, quidquid ei fuerit uisum, et quaerebatur, quando huiusmodi seruitus non utendo amittitur, et quidam putauerunt, si in primo uel secundo quinquennio per eam uiam non itum est, eandem seruitutem penitus tolli quasi per biennium ea non utendo deperdita, singulo die quin- 25 quennii pro anno numerando, aliis aliam sententiam eligentibus, nobis placuit ita causam dirimere, ut, quia iam per legem latam a nobis⁴ prospectum est, ne seruitutes per biennium non utendo depereant, sed per decem uel uiginti annorum curricula, et in proposita specie, si per quattuor quinquennia nec uno die uel ipse uel homines eius eadem seruitute uisi sunt, tunc eam penitus amittat uiginti annorum desidia. qui enim in tam longo prolixo- 30 que spatio suum ius minime consecutus⁵ est, sera paenitentia ad pristinam seruitutem reuerti desiderat. Cum autem apertissimi iuris est fructus aridos conculcatione quae in area fit suam naturam et utilitatem ostendere, aliquis uicinum suum uetabat ita aedificium extollere iuxta suam aream, ut uentus excluderetur et paleae ex huiusmodi obstaculo secerni a frugibus non possent, quasi uento suam uim per omnem locum inferre ex huiusmodi aedi- 35 ficatione uetito, cum secundum regionis situm et auxilium uenti aream accedit. sancimus